
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catanirt e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Emissioni sonore moleste viadotto Calvaruso Autostrada A20 tangenziale di Messina. 
Affidamento incarico per il "Monito raggio Acustico" 
DETERMINA A CONTRARRE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 22.0 /DATE del O 7 MAG, 2024 
PREMESSO CHE: 

il Consorzio a seguito di segnalazione, da parte di proprietario di immobile sito nel comune di Villafranca 
Tirrena (ME), ubicato nelle vicinanze del Viadotto Autostradale "Calvaruso" A20 ME-P A, di emissione 
sonore moleste, deve procedere al monitoraggio acustico presso l'immobile di cui alla richiesta; 
con provvedimento n.ro 320/DG del 15/04/2024, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto relativo al "Monitoraggio inquinamento acustico viadotto Calvaruso dell'autostrada A20 
ME-PA; 
il Consorzio non dispone ne di personale ne delle attrezzature necessarie per l'effettuazione di tale 
monitoraggio; 
in relazione a quanto sopra esposto è necessario affidare con urgenza l'incarico per il "Monito raggio 
acustico presso l'immobile oggetto della segnalazione per la durata di n. 7 giorni anche non consecutivi; 
detto servizio deve essere affidato a professionista/società con adeguata qualifica e competenza; 
preferibilmente a un ingegnere con laurea magistrale, avente competenza ed esperienza in infrastrutture 
stradali (barriere); 
l'importo previsto per le prestazioni è pari ad € 3.500,00 oltre cassa ed IVA; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessari ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 

per l'Ente, ed indispensabili per il proseguo dei lavori. 
VISTO l'art. 50, comma 1, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad 

€.140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• 

la tipologia di procedura di affidamento' prescelta in conformità all'mi. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 
36/2023; 

l'importo necessario per l'esecuzione del servizio; 

la lettera di invito; 
il disciplinare d'incarico 

• 

• 
• 
VISTI: 

l'art. 43 del D.Lgs 118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Il decreto DDG 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
Il Regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) LE PREMESSE sono parte integrante del presente provvedimento; 
Art. 2) DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso all'affidamento diretto del servizio in argomento, tramite la 
piattaforma informatica "Maggio li" ai sensi dell'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023;. 
Art. 3) APPROVARE la spesa per la prestazione relativa all'affidamento dei lavori pari a complessivi €. 
3.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
Art.4) APPROVARE la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico; 
Art. 5) PRENOTARE le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad € 4.440,80 cassa previdenziale 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane 

Sede 96122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

ed IVA inclusa, sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del bilancio 
pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024; 
Art. 6) PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico sopradetto, nel rispetto delle procedure dì cui sopra; 
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €.4.440,80 nel corso dell'E.F. 2024; 
Art. 8) TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Gare e Appalti per l'avvio delle procedure di 
affidamento; 
Art. 9) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all'ufficio di Presidenza, di 
Ragioneria, Contratti, Gare e Appalti e, dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabile 
Geom. Ame 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D 

VISTO: 

Allegati: 
Disciplinare, 
Lettera di invito. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


